* §. Tertius.

Utrum fideles peccatores
 etiam obdurati et exoccati ha-
 beant gratiam sufficientem ad conver-
 sionem? *

Quæstio hæc non est, an auxilium
 gratia omnibus peccatoribus omni tempore
 et momento detur ad conversionem: cer-
 tum est enim, etsi huiusmodi auxilium nul-
 li desit pro loco et tempore, non tamen ad-
 esse omnibus momentis: sed quæstio est,
 utrum pro loco et tempore, præsertim cum
 urget præceptum, detur fidelibus pecca-
 toribus quibuscumque gratia saltem me-
 diatè sufficientem, tum ut nova peccata ca-
 veant, tum ut à veteribus resipiscant.

Jansenius passim libris de grat.
 Christi, gratiam sufficientem sensu Catho-
 licorum intelletam fidelibus omnibus pec-
 catoribus, sive obduratis, sive etiam non-
 dum obduratis adimit; idque coherentem

211.

* Vid. Inf. Emerit. Theol.
 Emerit. 112 n. 190. et seq.

* Hinc referri possunt
 ea, quæ supra in
 Trait. de Deo part.
 i. c. 6. §. 7. num. 261.
 et seq. Stabilivimus
 de voluntate Dei sal-
 vandi omnes homi-
 nes p.

1007

6.

25

220. ad sua principia. Namque iuxta ipsum, lo-
* id est comparatè la relative* vitrix gratie Delectatio Suffi-
ad contraria con- uentes voluntati vires tribuit ad bonum:
cupiscentia Delec- cum ergo ista Delectatio peccatoribus non
tationem. conidatur, nec pario sequitur ipsis grati-
am verè sufficientem non concedi.

Quidam Theologi arbitrantur ma-
gnos illos peccatores, qui vulgò iuxta Scriptu-
ra phrasim obdurati et exoccati dicuntur,
omni prorsus gratia interioris auxilio desti-
tuti in poenam precedentium facinororum.
Communis tamen Theologorum ceterorum
fermè omnium sententia est, fidelibus
omnibus peccatoribus etiam obduratis et
exoccatis pro loco et tempore concedi gra-
tias saltem mediatè sufficientes, tum ut à
novis peccatis absterneant, tum ut à veteri-
bus emergere possint.

Nos pro nostrà ergo controversias
Schola disputationi ab Ealesia relictas indif-
ferentia hanc quoque Scholasticus aliquan-
dam ultro permittimus, ex iis tamen, que
non pro fidei dogmate in medium prolatum
sumus, argumentis, non obscure innui vide-
tur, etiam fidelibus peccatoribus indu-
ratis non desse saltem mediatè sufficien-
tes gratias ad suam conversionem. It ergo

212.

Conclusio.

Fidelibus peccatoribus datur pro
loco et tempore gratia sufficientis ad con-
versionem.

Prob. 1.º ex S. Scriptura. Ezechiel.
33. Dicit Dominus, nolo mortem impii, sed
ut convertatur impius à via sua et vivat.

Rom. 2. An divitias bonitatis eius s. Dei et
patientie et longanimitatis contemnis? Igno-
ras, quoniam benignitas Dei ad poenitentiam

te adducit? Secundum autem dicitur tu- 221.
am et impenitens cor thesaurizas tibi iram
in die ira et revelationis justi iudicii Dei.

2. Pet. 3. De Deo dicitur; Nolens aliquos peri-
re, sed omnes ad poenitentiam revesti.

Act. 7. Dura cervicis et incurvatis cordibus
et auribus, vos semper Spiritui Sancto resisti-
tis.

Certe vana forent ei invidiosa ad-
hortationes et imprecationes illae, si Deus fi-
delibus peccatoribus non concederet grati-
am, qua saltem remotè possent à pecca-
to per veram poenitentiam resurgere.

His accedunt ea testimonia, qua
effusam Dei in omnes homines clementiam
ei beneficam voluntatem ostendunt. i. ad
Tim. 2. Vult omnes homines /: ergo etiam et
peccatores: / salvos fieri, et ad agnitionem
veritatis venire. Ib. c. 4. Qui est Salvator
omnium hominum, maxime fidelium.

i. Joan. 2. Ipse est propitiatio pro peccatis
nostris, non solum autem pro nostris, sed
etiam totius mundi. Non est, quod hic
immoremur in urgendis his testimoniis,
de quibus abundè dictum ubi de voluntate
Dei ergà salutem omnium hominum: unum
huc observasse sufficiat, Deum dare om-
nibus, unde possint salvari, si velint.

Prob. 2. ex Concilio Valentino III. * an. 855. M 7
Can. 2. ubi dicitur, malos non idè perire,
quia boni esse non potuerunt, sed quia bo-
ni esse noluerunt, id universaliter ve-
rum non esset, si mali non auiperent gra-
tiam, per quam possent vitare pecca-
tum.

Senonensi an. 1528. Decreto 15. sic
habet: Neque tamen tanta gratis ne-
cessitas libero prejudicat arbitrio, cum

222. ibā semper sit in promptu, nec momentum
quidem pretereat, in quo Deus non stet ad
ostium et pulset.

Tridentinō, Sess. 6. De Justif. c. ii.
Deus, inquit, impossibilia non jubet, sed
jubendo monet et facere quod possis, et rete-
re, quod non possis, et adjuvat, ut possis: que
cum generatione pronuntiat Concilium,
etiam de peccatoribus sunt intelligenda.

Prob. 3^o ex S. Patribus, præsertim
ex S. Augustinō pluribus in locis. lib. 3. De
lib. arb. c. 19. Nulli homini, inquit, abla-
tum est sive utiliter querere, quod im-
tiliter ignoratur, et humiliter confiten-
dam esse imbecillitatem, ut querenti et
confitenti ille subveniat, qui nec errat,
diu subvenit, nec laborat. Enava-

tione 2. in Psal. 58. Si nolis, inquit, curari
vulnus tuum, admonet ut curans; et aver-
sum revocat, et refugientem quodammodo
ad se redire compellit et attrahit. In om-
nibus implet, quod dictum est, Miserior
Dia ejus preveniet me.

Prob. 4^{to} autoritate et præxi
Ecclesia, quæ cum omnibus adultis nullo
excepto præcipiat, ut semel quot annis Sa-
cramentum penitentia suscipiant cum ve-
râ contritione; imò et Eucharistiam, quæ
gratia statum erigit; supponit omnes et
singulos fideles, adeoque et peccatores quos-
cumque posse se convertere ad Deum, ideo-
que auferere gratiam sufficientem, sine
quâ impossibilis est conversio.

Prob. 5^o ratione. 1^o Deus impossi-
bilia non præcipit. Mandatum, quod ego
tibi præcipio, non supra te est, inquit Deus

Deut. 30. Et Matth. ii. Jugum meum leve 223.
est, et onus meum leve. p. vii. dicta. s. 2. At
qui impossibilia praeiperet, si hominibus,
etiam quantumcumque peccatoribus, pro loco
et tempore, urgente sibi et praecepto, non
tribueret gratiam sufficientem: pleraque
enim praecepta sine gratia omnino sunt im-
possibilia, etiam quoad substantiam, ni-
mirum ea, quae sunt ordinis hypernaturalis;
et ea etiam, quae ex ordine naturali graves
habent amenas difficultates superandas. Ergo.
2^o. Nemo peccat in eo, quod vitare nullo mo-
do potest. Atqui certum est peccatores, cum
perverse agunt contra legem Dei, ita peccare,
ut facinora ipsis culpa deputentur. Ergo non
deest ipsis gratia saltem remota, sine qua
non possent eadem praecepta implere. Ita S.
Augustinus, lib. 3. De lib. arb. c. 18. et ig. lib. 1. De
peccat. merit. et remis. c. 35. Item lib. 5. cont.
Julian. c. 3. et lib. 1. Oper. imperf. cont. eund.

3^o. Nemo in hac vita debet de sua salute
desperare: alioqui violaret praeceptum Spei,
quod omnes viatores semper obligat. Atqui
peccator de ea desperare deberet, si ei gra-
tia sufficiens, ad cavenda peccata et à veteri-
bus resipiscendum necessaria, denegata esset.
Ergo.

Quae hic objici possent, vel soluta 213.
jam sunt duobus praecedentibus S. S. vel ob-
duratos peccatores spectant, quos aliqui The-
ologi Catholici, prout initio annotavimus,
omni gratia interioris auxilio in poenam praе-
cedentium peccatorum destitui contra com-
muniorem ceterorum sententiam contendunt.
Quibuscum tamen pro nostra, ut diximus, circa
hujusmodi controversias Scholae libertati relin-
tas indifferentia, manus hanc conserimus.

J * Vid. inf. Enchir. Theol. 224.
Enchir. ii. n. 190. et seq. 244.

G * Vide etiam ea, que
in Tract. de Des. loc.
sup. S. precedenti
ut. à nobis dicta
sunt.

106

* S. Quartus.
Utrum Infidelibus omnibus
Detur gratia Sufficientis ad Salu-
tem*.

Jansenius, lib. 3. De grat. Ch. c. ii. In-
Fidelibus omnibus Denegari gratiam Suffici-
entem contendit; atque ex officina Semipela-
granorum conquistam aperit gratiam, quam
vulgò putant Theologi in Infideles diffundi.
contra ipsum sit

215.

Conclusio.

Infidelibus omnibus, etiam iis, qui
nihil unquam audierunt de rebus fidei, da-
tur pro loco et tempore gratia Sufficientis
ad salutem.

Prob. 1.º Ex Scripturis. Sap. ii. Misere-
ris omnium, quia omnia potes, et dissimulas
peccata hominum propter poenitentiam. Dili-
giserim omnia, quæ sunt, et nihil odisti eo-
rum quæ feisti.... paris autem omnibus,
quoniam tua sunt, Domine, qui amas ani-
mas. Certe si Deus miseretur omnium, si
parit omnibus, quia sunt ejus creature, si
amat omnes animas; et dat omnibus omnia
media Sufficientia ad salutem.

1.º Tim. 2. Obsecro igitur primum om-
nium, fieri obsecrationes, orationes... pro omnibus
hominibus.... Hoc enim bonum est et accep-
tum coram Salvatore nostro Deo, qui omnes
homines vult salvos fieri, et ad agnitionem
veritatis venire. Unus enim Deus, et unus me-
diator Dei et hominum homo Christus Jesus,
qui dedit redemptionem semetipsum pro
omnibus. Ergo ex Apostolo Deus vult om-
nes homines salvos fieri, et ad agnitionem
veritatis venire, quia est Deus omnium, et

Christus pro omnibus mortuus est: Sed et est ^{225.}
Deus omnium absolute, etiam infidelium, et
Christus mortuus est pro omnibus omnino
hominibus etiam infidelibus: nam mortuus
est pro omnibus, qui inquinati sunt peccato
originali, ut testatur idem Apostolus, 2. Cor.
i. 5. Haec autem voluntas est affectus prose-
cutious, vi cuius Deus merita ad rei intentam
consecutionem idonea adhibet. Nam si haec
voluntas esset tantum sterilis ac simplex com-
placencia, Apostolus non diceret orandum
esse pro omnibus, quia Deus vult omnes sal-
vos fieri; dici enim recte non potest, oran-
dum esse pro demonibus, quia Deus habet
simplicem ac sterilem complacenciam circa
eorum salutem secundum se precise consi-
deratam.

Huc refer etiam textus ex Scripturis
S. precedenti adductos, ut qui aequè pro Infi-
delibus pugnent ac pro peccatoribus.

Eccl. 2. 10. ex SS. Patribus. S. Chrysosto-
mus Hom. 7. in Joann. Si illuminat omnem
hominem venientem in hunc mundum, quo-
nam pacto tot homines sine lumine perma-
nent? Neque enim omnes Christum cognos-
cunt. Quomodo ergo illuminat omnem homi-
nem? Illuminat profecto quantum in ipso
est. Si quis autem sponte sua, mentis oculis
conviventibus, ad huius lucis radios auiem di-
rigere noluerint, non ex luminis natura in
tenebris perstiterunt, sed malitia sua, qui
sponte tanto se dono indignos reddiderunt.
Nam gratia in omnes diffusa est.... qui au-
tem ejus munere frui negligunt, hanc suam
coecitatem sibi ipsis imputent.

S. Ambrosius, in Psal. 118. Conc. 8.
Mysticus sol ille justitiae omnibus ortus

226. est, omnibus venit, omnibus passus est, et omni-
bus resurrexit. . . . Si quis autem non credit in Chris-
tum, generali beneficio ipse se fraudat: ut si
quis, clausis fenestris, radios Solis excludat, non
ideo Sol non ortus est omnibus, quia calore
ejus ipse se fraudavit: Sed quod Solis est, prae-
rogativam suam lenat: quod imprudentis
est, communis à se gratiam huius excludit.

S. Augustinus, in Psal. 18. ad haec ver-
ba: Non est qui se abscondat à calore ejus, si
habet: Non permisit ulum mortalium ex-
curare se de umbrâ mortis, et ipsam enim pe-
netravit Verbi calor.

S. Prosper, sive auctor librorum de
vocat. gent. lib. 2. c. 5. Adhibita semper est
universis hominibus quaedam superna men-
tura doctrina, quae etsi parioris occultioris-
que gratiae fuit, sufficit tamen, hinc Do-
minus judicavit, quibusdam ad remedium,
omnibus ad testimonium. Eadem ino cla-
riora adhuc habet, c. 14. 26. et 31.

Prob. 30 auctoritate Summorum Con-
tificationum Alexandri VIII. à quo an. 1690. Dam-
nata est haec propositio: Bayani, Judaei, Ha-
retici, aliisque hujus generis nullum omnino
accipiunt à Jesu Christo influxum: adeoque
hinc recte inferes in illis esse voluntatem nu-
dam et inermem sine omni gratiâ suffi-
ciente. Et Clementis XI. qui istas pari-
ter proscripsit Quenelli propositiones: 26. Nulla dantur gratia nisi per fidem. 27. Fi-
des est prima gratia, et fons omnium alia-
rum. 29. Extra Ecclesiam nulla conceditur
gratia. Ex quibus censuris manifestè erui-
tur, gratiam à Deo illis concedi, qui fidem
non habent, et in Ecclesia sibi non conti-
nentur.

Prim. R. K. K.
pag. 107.

Prob. 4^o. momentis Theologicis. 1^o 227.

Deus vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. prout in Tract. De Deo, loc. sup. cit. ostendimus. 2^o. Prout etiam ibid. demonstravimus, Christus dedit semetipsum redemptionem pro omnibus. 3^o. In eademmodum S. praecedenti annotavimus, Deus impossibilia non jubet. Nec 4^{to}. quis peccat in eo, quod vitare non potest. 5^o. Infidelibus merito imputatur in culpam, quando mandata Dei cum advertentia transgrediuntur. Ex duobus primis, voluntate Dei scilicet, et morte Christi pro salute omnium, manifestè sequitur in omnes homines etiam infideles derivari aliquod gratiae interioris auxilium, sine quo, nequidem remotè, tum ad agnitionem veritatis, tum ad salutem pervenire possent. Idem clarè colligitur ex tribus posterioribus momentis: gratia enim necessaria est, ut mandata impleri possint, eorumque transgressio in culpam justè ac merito imputari possit. Ita per se constat, et disertè tradunt SS. Augustinus, et Prosper locis mox laudatis.

Solvuntur Objectiones. 210.

Ob. 1^o Act. 14. et 17. Dicitur Deus dimisisse in praeteritis generationibus omnes gentes ingredi vias suas, et deserpisse illa tempora. Ergo carere gratiâ sufficiente p.

Resp. neg. cons. Sensus textus Act. 14. et 17. est, quod Deus ante Christi adventum permiserit longè plura crimina, et perditionem longè plurimum hominum, atque multò pauciora ac minorâ auxilia gratiae

228. Suppeditavit: item quod Gentilibus non dedit legem scriptam, nec ad eos miserit prophetas, qui eos viam salutis docerent, imò quod nullam gratiam efficacem nec proximè sufficientem præbuerit Gentilibus idololatriis, saltem regulariter et ordinariè. Quamvis tamen tunc eis non denegaverit auxilium remotè sufficientem ad salutem, quo scilicet poterant non ponere obviam fidei, non peccando graviter contra legem naturalem. Etrò Apostolus, c. 17. asserit gentes illis ignorantia temporibus potuisse Deum querere et invenire: quod sane non potuerunt sine gratiâ sufficienti. Dulce Deus ante Christi adventum Gentiles non dimisit seu deseruit absolutè, sed comparatè ad Judæos, et Christianos. Ita docet auctor librorum de vocat. gent. c. 2. c. 4. et c. 25.

217. Ob. 2^o. Idem ad Ephes. c. 2. Eratis illo in tempore sine Christo, alienati à conversatione Israël, et hospites testamentorum, promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo. Ergo Ephesii ante conversionem suam carebant omni gratiâ sufficienti. Ergo p.

Resp. neg. cons. Nam infideles illi rectè dicuntur sine Deo, sine Christo, et sine spe promissionis fuisse, quia neque legem scriptam, neque promissionem receperant, ut Judæi, et Christum ejusque mysteria ignorabant, et sic carebant gratiâ ad salutem proximè sufficientibus. At inde non sequitur eos caruisse gratiâ ad salutem, scilicet remotè sufficientibus, quarum ope Deum ut autorem

229. — 108. 21
naturæ cognoscere, et legem naturalem
servare potuerunt: quam si servassent, ac-
cepissent gratias ulteriores proximè suffi-
cientes.

Ob. 3^o Act. 16. Paulus prohibitus 218.
fuit à Spiritu Sancto, ne Evangelium in
Asiâ predicaret. Ergo.

Resp. neg. cons. Quia ex antea-
dente sequitur tantum Asianos ante præ-
dicationem Pauli caruisse gratiâ pro-
ximè sufficienti ad amplectendam fidem
Christianam, at nihilominus habuerunt
pro loco et tempore gratiam remotè suf-
ficientem, quam secuta est proximè suf-
ficiens, cum videlicet postmodum in Asiâ
predicavit, multosque ad fidem conver-
tit, ubi non prohibitus fuit unquam prædi-
care, sed tantum ne ibi predicaret, nisi post-
quam in Macedonia Christum predicasset.

Ob. 4^{ta} Conc. Trid. Sess. 6. c. 3. ait: 219.
Verum etsi idem Christus: pro omnibus mor-
tuis est, non omnes tamen mortis ejus bene-
ficiam recipiunt, sed ii duntaxat, quibus
meritum passionis ejus communicatur.
atque si omnes auferent gratias sufficien-
tes, omnibus communicaretur meritum
passionis Christi: nam nulla gratia datur
hominibus nisi ex meritis passionis Christi.
Ergo.

Resp. Dist. min. atque p. omnibus
communicaretur meritum passionis Christi
remotè et imperfectè, conc. completè et
perfectè, neg. min. Concilium Tridenti-
num hic per beneficium mortis Christi in-
teligit, non quodlibet beneficium seu
auxilium datum ex meritis mortis Christi

230. Sed solum beneficium mortis Christi completum in hac vita per justificationem, seu ipsam actualem redemptionem, qua fit in hac vita per liberationem à peccato, et per gratiam sanctificantem, uno verbo intelligit beneficium justificationis, ut constat ex toto illo capite, ubi agitur de iis, qui per Christum justificantur, ut fere titulus, et ex scopo illius, et ex ratione quam affert Concilium: Nam, inquit, nisi in Christo renascerentur, nunquam justificarentur; cum ea renascentia per meritum passionis eius gratia, quâ justifiunt, illis tribuatur. At præter hoc beneficium completum in hac vita, dantur ex meritis Christi alia beneficia salutis remota et imperfecta, nempe auxilia gratia, quibus potest non poni impedimentum aliis auxiliis gratia proximè disponentibus ad justificationem et salutem.

220. Ob. 5^{to}. Ex eodem consilio fides in Christum est humana salutis initium, et radix omnis justificationis. Ergo sine illa nulla potest haberi gratia sufficiens ad salutem, ne quidem remota.

Resp. neg. cons. Ideo fides dicitur humana salutis initium, quia instantaneè est prima dispositio proxima ad justificationem, et ad ceteras impedit ac requiritur, non verò quia est prima gratia, eam quippe præcedit gratia sufficiens, quæ fides inchoata diu potest.

221. Ob. 6^{to}. S. Augustinus variis locis negare videtur, gratiam sufficientem dari infidelibus. 1^o in Epistol. 136. De iis ait: Quando illos videmus, et tam steriles eos invenimus, ut difficile nobis appareat in eis aliquid, unde

231.
dici possint ad fidem rectam, vel ad bona ope-
ra, vel ad spem futuri saeculi. Et infra addit,
quod nullum fructum faciunt, quod non sapienter.

2^o lib. de grat. et lib. arb. c. 13. dicit, quod
gratia non omnibus datur. Gratia vero, ait
per fidem Iesu Christi eorum tantummodo
est, quorum est ipsa fides. 3^o Ep. 214.

ad Vitalem de gratia Dei ait: Scimus non om-
nibus hominibus dari. 4^o Serm. 26.

edit. nova ait: communis est omnibus natu-
ra, non gratia. Ergo p.

Resp. neg. ant. ad innum S. Augus-
tini tentum Resp. S. Doctor tantum dicit, ut
difficile nobis appareat, quod non est asse-
rentis, infideles carere omni gratia, qua-
cum ad fidem pervenire possint. Quod au-
tem infra addit, probat solum infideles illos,
de quibus loquitur, carere gratia efficaci.
Et vero lib. de Spiritu et litt. c. 33. dicit, in-
fideles expecturos esse in supplicis potesta-
tem eius, cujus in donis misericordiam con-
temperunt. Ergo ex S. Augustino infide-
les Dei dona ad salutem misericorditer
acceperunt.

Ad 2^{um} Ibi loquitur
de gratia efficaci, quam obtinetur justi-
ficatio, ut patet ex contextu. Quod etiam
verum est de gratia proximè sufficiente
ad salutem.

Ad 3^{um} loquitur hic
de gratia habituali ut patet ex antee-
dentibus, et ex his verbis sequentibus: Et
quibus datur non solum secundum merita
operum non dari, sed nec secundum merita
voluntatis eorum, quibus datur, quod ma-
ximè apparet in parvulis. ubi manifestè lo-
quitur de gratia quae datur etiam parvulis.
At parvuli non sunt capaces gratiae ei-

109

3

232. actualis, sed solum habitualis. Ad quod etiam loquitur de gratia habituali seu sanctificante; et hoc quoque verum est de gratia actuali tum efficaci, tum proxime sufficiente.

Inst. S. Augustinus aperit gratiam efficacem non omnibus dari, ut appareat, eam nemini deberi, sed esse donum merè gratuitum. Ergo etiam sensit, gratiam sufficientem non dari omnibus, ut appareat nulli deberi, et quibus datur, gratuito dari.

Resp. neg. cons. Nam per hoc non affect omni et solam rationem sufficientem, cur gratia efficax non omnibus detur, nec dicit, quod, ut gratia appareat esse donum gratuitum, requiratur, ut non detur omnibus. Gratiam quippe efficacem nulli debitam esse, apparet etiam sufficienter ex eo, quod detur indignis, ut ipsemet docet, lib. de dono perser. c. 12. ubi ait: Dando quibusdam quod non merentur, profectò gratuitam, et per hoc veram suam gratiam esse voluit. Ergo ex S. Augustino, ut gratia efficax appareat esse donum merè gratuitum, necesse non est, ut non detur omnibus. Idem dicendum de gratia sufficiente.

— 222. Ob. 4. mo S. Prosper, in resp. 4. ad capitula gallosum, aperit, non omnes vocari ad fidem, nec proinde ad salutem. Ergo.

Resp. neg. ant. Solum vult non omnes vocari vocatione proxime sufficiente, nec omnibus evangelium annuntiarum. Item docet Deum non velle equaliter salutem omnium hominum, nec omnibus dare equallem gratiarum mensuram. Sed non negat omnibus dari gratiam saltem remotè sufficientem, imò id docet in eodem opere, asserendo Deum

curare salutem omnium hominum, et nemi-^{233.}
nem carere fide nisi sua culpa.

Ob. 8.^o Error fuit Semipelagianorum 223.
admittere gratiam quamdam generalem omni-
bus oblatam, prout eorum doctrinam exponit
S. Prosper in sua ad S. Augustinum Epistola. Ergo.

Resp. neg. ant. Error Semipelagianorum
non fuit in eo, quod senserint gratiam
sufficientem ~~gratiam sufficientem~~ omnibus
offerri; sed in eo, quod velent ipsam fidem
generaliter omnibus ex parte Dei offerri, ut
illam, quicumque vellet, consequeretur ex
sola natura viribus; quos proinde explodit
S. Prosper.

Ob. 9.^o Si gratia sufficiens daretur 224.
omnibus, esset communis omnibus. Ergo non
esset gratia.

Resp. neg. cons. Nam, ut id, quod commu-
ne est omnibus, sit gratia, sufficit, quod non
sit debitum, et non datur omnibus nisi gratis
et ex mera misericordia, aut liberalitate, ut
patet in gratia data omnibus Angelis in sua
creationis instanti. Gratia autem sufficiens
nemini debetur, et omnibus gratis atque ex
mera misericordia datur: idque sufficienter
apparet, cum datur indignis, omnes enim ho-
mines ob peccatum originale indigni sunt
omni beneficio divino.

Ob. 10.^o Infideles, qui nihil unquam 225.
audiverunt de Christo, nullam accipiunt gra-
tiam ad fidem, nec proinde ad salutem asse-
quendam. Ergo.

Resp. neg. ant. Infideles omnes nam-
que ex meritis Christi accipiunt gratias remo-
te sufficientes ad fidem et salutem consequen-
dam, quibus si cooperarentur, acciperent alias
proxime sufficientes. Nam infideles omnes

100. 4.

234. ex meritis Christi accipiunt auxilia gratiae, quibus
possumt non ponere impedimentum
vocationi ad fidem: quod si non apponerent,
servando legem naturalem quantum possumt,
profecto vocarentur, et instruerentur, vel
per homines Deo ita disponente sine mira-
culo, vel ministerio Angelorum, vel per illus-
trationem internam à Deo immediate im-
pressam. Quod non esset miraculum, sed effec-
tus providentiae supernaturalis. Deus enim
paratus est ad vocandos et illustrandos omnes
lumine fidei.

Inst. 1^o fides, juxta Apostolum Rom. 10.
est ex solo auditu. Ergo infideles, qui nihil un-
quam audierunt de Christo, ad eam non possunt
venire, adeoque non habent ad id gratiam suffici-
entem. Resp. Dist. ant. Secundum legem Dei
ordinariam fides est ex auditu, conc. Secun-
dum legem Dei extraordinariam, neg. ant.
Sensus ergo Apostolici textus est, quod secun-
dum legem Dei ordinariam non habeatur fi-
des sine auditu, et sine homine predicante:
non autem, quod nunquam aliter haberi
possit, ut notat S. Augustinus, lib. De Dono
peper. c. 19. ubi dicit: Barriissimis esse dona-
tum, ut nudo sibi homine predicante, per
ipsum Deum, vel per Angelos coelorum doctri-
nam salutis accipiant. Præterea si Deus ne-
minem nisi per hominem instruere decrevisset,
aliquem efficaciter exitaret ad tradendam
salutis doctrinam infidelibus, si vocationi
fidei impedimentum non apponerent.

Inst. 2^o. S. Augustinus variis in locis
ait, fidem esse primam gratiam, ut, præter ea,
quæ supra ex ipso attulimus, patet ex Ep. ad Vita-
lem, ubi ait initium fidei esse initium bonæ
voluntatis. Et Tract. 3. in Joann. ait: Hanc
accepit primam gratiam nempe fidem et

remissionem peccatorum. Ergo p.

235.

Resp. neg. ant. Solim dicit S. Augustinus, quod fides sit prima, ex qua impetrantur cetera, quae ad justificationem proximè disponunt, et quibus opera vitae aeternae meritoria fiunt. ut lib. de pedest. Sanct. c. 7. Fides autem est initium salutis proximè et radix justificationis, quia primum locum tenet inter bonos illos actus, qui proximè disponunt ad justificationem, et ad illos impedit. Et verò multi Infideles vocati sunt ad fidem, qui tamen non crediderunt, et qui, ut ait S. Augustinus, exertur sunt potestatem ejus in suppliciis, cujus in donis misericordiam contempserunt.

In citatâ Ep. ad Vitalem Solim vult contra Pelagianos, vel potius contra Semi-pelagianos, initium fidei proficisci à piâ voluntate credendi, quae sit donum Dei et effectus gratiae. Et Tratt. 3. in Joan. fidem gratiam primam vocat non absolute, sed comparatè ad gloriam. Nempe ibi comparat fidem cum gloriâ; utramque dicit gratiam esse, sed primam sine nostris meritis dari, posteriorem verò, nimirum gloriam quamvis partam meritis esse etiam gratiam, quatenus acquiritur per fidem prius gratis acceptam, et per alia bona opera ex gratiâ gratis datâ profecta.

Ob. 3. Si Infideles habent gratias sufficientes ad servandam legem naturalem, possunt in illo statu amare Deum super omnia propter se. Falsum consequ. alioqui possent justificari et salvari si-

236. ne fide in Christum. Ergo etiam unde hoc sequitur.

Resp. neg. seq. maj. Quia infideles non habent gratias proximè sufficientes ad observandum primum et maximum de charitate mandatum. Infideles igitur, quamvis sunt in statu infidelitatis, habent quidem gratias sufficientes ad cognoscendum Deum per creaturas, ad illum adorandum, et rogandum media salutis, et ad servanda alia precepta legis naturalis, proter charitatis Dei mandatum. At non habent in isto statu gratias proximè sufficientes ad amandum Deum Super omnia propter se, quia Deus decrevit, neminem excitare et adjuvare ad actum charitatis perfectæ, nisi post elicitam fidem explicitam mysteriorum Trinitatis et Incarnationis. Ad hoc tamen habent gratias remotè sufficientes, quatenus habent gratias sufficientes ad alia precepta in hoc statu servanda: quasi servarent, misericorditer vocarentur et excitarentur ad fidem, quam si elicerent, postea excitarentur à Deo ad actus spei et charitatis eliciendos.

227. Ob. 12^{mo} Explicari non potest in quo precise consistat gratia sufficientis Infidelibus concepta. Ergo non datur.

Resp. 1^o neg. cons. Nunquid negandum est, quod est apertum, inquit S. Augustinus alibi citatus, quia latet, quod est occultum? Certè plurima sunt etiam in naturalibus, quorum quò evidentior est existentia, eò abstrusior est essentia. ρ .

Resp. 2^o neg. ant. Et dicimus auxilium idem gratia sufficientis consistere

5. III.

in Supernaturali illustratione mentis, ^{237.}
et motione voluntatis, quibus infideles illus-
trantur, evitantur, et adjuvantur ad ser-
vandam legem naturalem. Haec autem illus-
tratio, praeter honestatem virtutis et turpi-
tudinem vitii, proponit illis Deum rerum
omnium conditorem, optimum, Sapientif-
simum, potentissimum, ac supremum do-
minum, rectorem atque provisorem cre-
aturarum omnium, praesertim rationa-
lium, ultorem scelerum seu actionum
naturae rationali dissentanearum, et re-
muneratorem bonorum operum, colen-
dum. Quae omnia quidem cognoscunt
per effectus creatos, sed mediante illustra-
tione Supernaturali.

Iust. Ex his sequitur, infidelitatem
negativam, quae scilicet laborant in,
qui nil unquam audierunt de Christo, esse
voluntariam saltem indirectam, nempe in
voluntaria violatione legis naturalis;
ideoque esse peccatum illis imputabile.
falsum conseq. Ergo.

Resp. neg. seq. maj. Inia, ut aliquid
sit voluntarium, quamvis indirectam tan-
tum et in alio, non sufficit, quod sequatur
ex illo; sed insuper requiritur, ut cognos-
catur vel cognosci possit sequi ex illo: alio-
qui enim non est voluntarium ut con-
venum cum illo, sed ut sequens ex illo:
nam quod unquam cognoscitur, nec co-
gnosci potest, unquam est voluntarium.
Atque Infideles, qui nil unquam de rebus
fidei audierunt, non cognoscunt, nec co-
gnoscere possunt carentiam fidei Chris-

238. tiane sequi ex violatione legis naturalis; sed inevitabiliter ignorant se suis peccatis infidelitati causam dare. Ergo infidelitas, seu carentia fidei nullatenus est illis voluntaria, ne indirectè quidem, proindeque illis imputari non potest ad culpam personalem.

128. ob. 13^{to} Saltem Deus nulla salutis media dat parvulis Infidelium sine Baptismo morientibus. Ergo.

Resp. neg. ant. Nam Christus pro illis omnibus mortuus est, et Baptismum instituit ex voluntate sincerà licet inefficaci, ut omnibus applicaretur; et eorum parentibus, vel iis, ad quos cura illorum pertinet, dat media sufficientia saltem remotè ad Baptismum his parvulis procurandum: quibus si intererent, parvuli illi baptizarentur, et sic salvarentur.

Inst. 1^o Parvuli Infidelium ante adultam etatem sine Baptismo morientes, nulla salutis media accipiunt. Ergo.

Resp. Dist. ant. non accipiunt immediate, quia non possunt illa media per se ipsos adhibere, cum rationis usu careant, conc. non accipiunt mediata in parentibus, vel aliis, ad quos cura illorum pertinet, neg. ant. Non irreligiosè arbitror, inquit Auctor librorum de vocat. gent. lib. 2. c. 23. credi... quod isti parvulorum dierum homines ad illam pertineant gratia partem, qua semper universis est impensa nationibus, quã utique si bene intererent eorum parentes, etiam ipsi per eorundem juvarentur, p. Itaque

6. WZ.

239.
infantes, qui sine Baptismo moriuntur,
pereunt quidem propter peccatum origina-
le, eoquod eis Baptismus non applicetur.
Sed Baptismus eis non confertur propter
infidelitatem, vel negligentiam, aut
malitiam parentum, vel eorum, ad quos
eorum cura pertinet, quibus Deus ex
meritis Christi dedit auxilia sufficientia
ad vitandam illam infidelitatem, vel
negligentiam, vel malitiam, ut parvu-
lis illis Baptismum procurarent.

Inst. 2^o. Parentes infideles igno-
rant vim ac necessitatem Baptismi. Er-
go non possunt illum procurare suis liberis.

Resp. Quamvis Infideles illi non
possunt in statu ignorantia procurare
Baptismum suis liberis; tamen accepe-
runt à Deo auxilia sufficientia, ut non
solum suo, sed etiam liberorum saluti
providere. Deus enim intuitu non
solum salutis propriae parentum, sed
etiam suorum liberorum, quam sincere,
licet inefficaciter vult, dedit illis auxilia
sufficientia ad observandam legem na-
turalem, quam si servarent, acquirerent
gratias proximè sufficientes ad fidem
consequendam, et ad Baptismum susci-
piendum. Deinde Christiani effecti ex-
citarentur proximè ad Baptismum suis
liberis procurandum. Quae media seu
auxilia ulteriora sunt illis preparata;
sed non dantur, quia illis impedimentum
culpabiliter apponunt suis peccatis.

Inst. 3^o. Multi infantes in utero materno moriuntur, aut nati à vitâ excedunt, antequam baptizari possint, quantumcumque conantibus et festinantibus parentibus, vel aliis ad illos baptizandos. Ergo.

Resp. neg. cons. Media Sufficientia ad applicandum illis parvulis Baptismum collata sunt suo tempore parentibus, vel aliis, qui si istis mediis rectè usi fuissent, hi parvuli ante mortem baptizati fuissent. Nam Christus mortuus est pro salute omnium infantium nullo excepto: ideoque Deus vult sincerè illorum salutem, et consequenter eis ex meritis Christi suppetavit media Sufficientia ad salutem: Ibi in peccato originali: sunt et parvuli, quia et pro ipsis Christus mortuus est: qui propterea pro omnibus mortuus est, quia omnes mortui sunt, inquit S. Augustinus, lib. 2. oper. imperf. n. 175.

Inst. 4^o. Illi infantes ex malâ suâ constitutione in utero materno moriuntur, vel nati statim decedunt sine Baptismo, quamvis parentes faciant quod possunt, ut eis Baptismum procurant. Ergo.

Resp. Impotentia illa procurandi parvulis istis Baptismi oritur ex aliquâ culpâ eam antecedente: ad quam culpam vitandam Deus dedit media Sufficientia ex intentione, ut Baptismus parvulis illis applicaretur. Si ex intemperantia, vel aliâ culpâ, aut negligenter

244.
tia parentum vel avorum, aut aliorum
hominum peccato, puta percussione matris,
infantes in utero maternò moriuntur, aut
tam infirmi nascuntur, ut statim nati
excedant. Quare parentes tùm, cùm
faciunt, quòd in se est, ad procurandum
suis liberis Baptismum non accipiunt
quidem gratias sufficientes ad applican-
dum eis Baptismum, sed antea suscep-
erunt gratias ad illam impotentiam et ejus
causam averteendam sufficientes.

Inst. 5.^o S. Augustinus carentiam
Baptismi illorum parvulorum non adscri-
bit culpam parentum. Ergo.

Resp. S. Doctor solum vult, culpam
parentum non esse causam, cur Deus non
habeat voluntatem efficacem Baptismi et
salutis illorum parvulorum; quia non obs-
tante tali culpa, potest velle efficaciter
illos baptizari, et si efficaciter vellet, ve-
rè baptizarentur.

Porro etiam responderi potest,
media aliqua, licet nobis occulta ad ap-
plicandum infantibus istis Baptismum
esse preparata ex meritis Christi; sed non
fuisse re ipsa collata ex defectu causarum
secundarum, quarum ordinem Deus aver-
tere non tenetur, nec defectus impedire. Ne-
que enim Deus miraculum facere tenetur, eti-
am ex hypothese voluntatis sincere, sed
inefficacis et conditionate, ut baptismus
eis conferatur: nempe voluntas Divina
generalis salvandi omnes omnino homines
in executione pendet à generalibus Provi-

W3. 7
* vid. in Tract. de
Geo. part. i. c. 6.
S. 4.

I

242. Sentio legibus.

229.

Ob. 14^{to}. Iudaei nullas habuerunt gratias sufficientes ad salutem. Ergo multo minus habent Infideles.

Resp. neg. ant. Nam Iudaeis gratia sufficiens ad legem implendam et salutem consequendam dabatur ex meritis Christi venturi absolute praevisionis, ut constat ex Isai. c. 5. Quid est, quod debui ultra facere vineae meae, et non feci? An quod expectavi, ut faceret uvas, et fecit labruscos. Et Matth. 23. Jerusalem quoties volui congregare filios tuos, et nolisti. p. p.

Iust. Lex nova dicitur et est lex gratia. Ergo Iudaeis nulla dabatur gratia.

Resp. Neg. cons. Nam lex nova dicitur et est Lex gratia, non quod nulla daretur gratia in veteri lege, in qua constat multos fuisse Sanctos; sed quia Lex nova per se et ratione sua dat gratiam, nempe per sua Sacramenta gratiam conferentia ex opere operato; et quia in lege nova propter exhibita merita Christi eius auctoris longe uberiores et potentiores mune conferuntur gratia: cum contra Lex vetus per se et ratione sua nullam conferret gratiam conferret, nec Iudaei justificarentur per legem, aut ex virtute legis, sed ex fide in Christum Mediatorem venturum tanquam dispositione ad iustitiam misericorditer consequendam. vide dicta Tom. i. Theologia nostra. Traet. 3. De Eulena. c. i. §. 2. conclus. 2. ~~prop. big. nota stopp~~

Sectio Tertia
De gratiâ efficaci.

243.
230.

Gratia efficax, prout cap. i. hujus
Tractatus annotavimus, est ea, quâcum
voluntas potest operari et infallibiliter
operatura est, si datur. Sive est ea, que
est infallibiliter connexa cum effectu ad
quem datur, adeoque que non solum
potest exprimere voluntatis consensum,
sed et illum semper certo et infallibiliter
exprimit et obtinet. Hanc existere
fide constat, omnesque sive Hetero-
doxi sive Catholici fatentur; eamque
manifestè evincunt innumera penè tum
Scripturæ tum Traditionis testimonia.
Ezechiel. 36. v. 26. et 27. Sic ait Deus: Au-
feram cor lapideum de carne vestra, et dabo
vobis cor carneum, Spiritum meum ponam
in medio vestri, et faciam ut in præceptis
meis ambuletis. Philipp. 2. Deus est, qui
operatur in vobis velle et perficere. Et
S. Augustinus, lib. de prædest. SS: c. 8. ubi sic
habet: Hæc gratia à nullo duro corde respui-
tur: idcirco quippe tribuitur, ut cordis duri-
tia primitus auferatur. Quæ verba de
una gratiâ efficaci intelligi possunt.

Et verò Supremum ens, Supremam
habet et omnipotentissimam humanorum
cordium, quæ voluerit inclinandum po-
testatem: ea autem sic inflectit et incli-
nat ope gratiæ efficaciæ. Ergo p.

Quamvis igitur omnes gratiæ effi-
caciæ existentiam ultro admittant, tamen
circa illius essentiam, seu in quo ipsa con-
sistat, tum Heterodoxos inter et Catho-

244. cios, tum inter hos ipsos magna vigent con-
troverſia; quas Inobus duntaxat SS.
expendere animus est, atque in primo Ca-
tholicorum opiniones referemus ac refelle-
mus. In ſecondo Catholicorum ſenten-
tias recenſebimus.

231.

§. Primus

Referuntur ac refelluntur
A Catholicorum opiniones circa
opentiam gratia efficaci.

231. * vid. ſup. c. 2.
§. 6. pag. 28. et
ſeq.

* Lutherus in aſſertione articuli 36.
ſcribit liberum arbitrium eſſe figmentum in
rebus et titulum sine re; quia nulli est
in manu quidquam cogitare boni vel ma-
li; ſed omnia neceſſitate abſoluta eve-
nire, quemadmodum docuit Wileſus in
Conſilio Conſtantiensi damnatus. In ca-
teris, inquit, De Baptatu, De Conſiliis et In-
dulgentiis, aliisque nefariis magis feren-
da est levitas necnon ſtultitia Papae, et
ſuorum; ſed in hoc articulo De ſervitute
arbitrii, qui omnium optimus est, et re-
rum omnium ſumma, dolendum ac flen-
dum est miseris ſic inſanire. Tempe-
ravit tamen poſtmodum ſuam ſententi-
am in libro De Viſitatione Saxonica, ubi
reſtringit, quod prius docuerat, ad actio-
nes, quo ſpectant vitam eternam; ſic
enim ſcribit: Multi de libero arbitrio
indiscretè loquentur; idcirco hanc brevem
informationem adſcripsimus. Homo habet
ex propria virtute liberi arbitrii ad fa-
ciendum, vel omittendum opera externa
per legem; quapropter poſteſt ſeculare

probritatem, et bona opera facere ex propria virtute... quod autem haec libertas non se extendat ad actiones supernaturales, declarat liber, cui titulus est, Operatio- nes in Psalmos. Error est, quod liberum arbitrium habet aliquam activitatem in bonas actiones, quando de interno opere loquimur. 243.

Remittens in examine Concilii Trid. ad sess. 6. ait, dandam esse veniam Luthero, nec ibi aliud significare voluisse scribendo voluntatem se passivè habere, quam non liberè convenire; quia in libro de servitute arbitrii solam libertatem indifferentia excludit, ubi sic habet: Nec erat in manu Iuda aliter facere, aut voluntatem mutare, licet fecerit involendo non coactus.

Calvinus posteriorem Lutheri sententiam amplexus est; sic enim scribit in Antidoto ad Can. 5. Sess. 6. Concilii Tridentini: De verbo ne moveas rixam; sed quia per liberum arbitrium intelligunt Episcopi Tridentini eligendi facultatem in utramque partem liberam et solutam: titulum sine re esse qui affirmant, Christum habent auctorem. Et lib. 2. Instit. c. 2. Voluntatem gratia movet, non qualiter multis saeculis traditum est et creditum, ut nostra postea sit electionis motioni obtemperare aut refragari. Atque iuxta hanc Calvinii doctrinam scribit ejus discipulus Joannes Scarpinus lib. 2. c. 2. De misero hominis statu: Status primae controversiae est: an ad liberum arbitrium constitutum requiratur libertas à necessitate,

246. an vero sufficiat illa, quae est à coactione; Pa-
pista negant, nos affirmamus.

Jansenius horum Heresiarum
opinionem amplexus est, prout constat ex
his, quae de ipso retulimus supra c. 2. §. 8.
Contendit enim hominem in statu naturae
laesae semper necessitari ad bonum per delectationem
indeliberatam gratia intensio-
rem delectatione seu motu concupiscentia,
et ad malum per delectationem inde-
liberatam concupiscentia intensiorem de-
lectatione seu motu gratia. Unde à
Luthero et Calvino non nisi vocibus dissi-
det, et nullatenus quoad rem. Nam illi
Lutherus et Calvinus negant sub gratia
efficaci remanere liberum arbitrium,
quia per illud intelligunt indifferentiam
activam, seu immunitatem ab omni ne-
cessitate physica, intrinseca, antecedente;
Jansenius vero aperit quidem sub gra-
tia remanere liberum arbitrium, sed
per illud intelligit solam libertatem
à coactione; nam lib. 4. de gratia Chris-
ti, c. 3. postquam docuit illud nobis libe-
rum esse libertate arbitrii, quod est in
nostra potestate, et illud esse in nostra
potestate, quod fit, cum volumus, eti-
amsi necessariis volumus, sic concludit:
Qua si vera sunt, sicut juxta Sanctissimi
Doctoris principium verissima sunt, non
poterit amplius dubitari; quia cum senti-
re et constanter docere diximus, libertati
arbitrii solam necessitatem coactionis,
seu quae, etsi volumus, efficit id quod po-
test, esse contrariam, omnemque actum

L. 1. m. B. L. III
pag. 115

voluntarium seu spontaneum horum 247.
esse liberum. Hoc enim ipsum, quod volun-
tatem sponte velle seu consentire facit,
hoc eam, ut vidimus etiam liberam facit
libertate arbitrii, quam supra expressit.

Præterea cum Jansenius, prout
supra initio Sect. 2.^a num. 186. jam tetigi-
mus, nullam admittat gratiam merè suffi-
cientem in sensu Catholicorum, sed
velit omnem gratiam natura lapsa esse
efficacem, quatenus habet omnem effec-
tum, quem habere potest in iis circum-
stantiis, in quibus datur, et ad quem da-
tur à Deo: idè duplicem distinguit gra-
tiam efficacem, nempe perfectam seu
magnam, et imperfectam seu parvam.
Perfecta, juxta ipsum, est ea, quæ à Deo
datur ad velle perfectum, id est, ad velle
efficaciter bonum, et illud agere. Imper-
fecta est ea, quæ datur à Deo ad velle im-
perfectum, id est ad quandam velleitates
cum advertentiâ rationis eliciendas, qui-
bus voluntas nec vult efficaciter bonum,
nec illud agit, nec velle efficaciter potest.
Utraque voluntatem necessitat ad actum,
ad quem datur, et semper habet totum
effectum, ad quem datur. Perfecta est
intensior delectatione terrenâ seu mo-
tu concupiscentiæ; et dicitur delecta-
tio victrix, quia terrenam concupiscenti-
æ delectationem intensiore superat,
et facit voluntatem velle efficaciter bo-
num, et illud agere. Imperfecta verò
est minus intensa, quam delectatio con-
cupiscentiæ, nec dat posse agere bonum,
sed tantum habere aliquam velleitatem.

248. 116

et complacentiam inefficacem boni. Itaque
lib. 2. De grat. Chr. c. 27. * Contra hos

* Igitur ista sunt pro-
cipua Janseniani de sit
gratia efficaci syste-
matis principia.

Conclusio prima.

Gratia efficax nullam voluntati

nam per peccatum primi necessitatem imprimit.
parentis liberum amittit
arbitrium, id est, vim se

Prob. 1.º ex Scripturis. Eccli. c. 15.

Deus ab initio constituit hominem, et
ad opposita. Itaque reliquit illum in manu consilii sui, adje-
imprimis lib. 2. De grat. cit. mandata et precepta sua: si volueris
Christi c. 3. et 12.

2.º Dum loco liberi arbi-
trii duplex successit de-
lectatio terrena scilicet
qua ad malum, et caelestis
qua ad bonum impellit.

mandata servare, conservabunt te... appo-
sunt tibi ignem et aquam, ad quod volue-
ris, porrige manum tuam. Ante homi-

3.º Delectationes agunt
per gradus invicem,
ita ut superior sem-
per vincat minorem.

rem vita et mors, bonum et malum, quod
plauverit ei, dabitur illi. Haec vero falsa
essent, si gratia voluntati necessitatem

4.º Voluntas non so-
lum semper, sed et ne-
cessario sequitur majoris
delectationis im-
pulsu.

aliquam imponeret, prout patet.

Job. c. 31. Potuit transgredi et

Necessitas illa non est
absoluta, sed relativa,
id est, in presentibus
circumstantiis, sed do-
minante ad unum de-
lectatione, voluntas
non potest hic et nunc
aliter agere, licet ab-
solute, et in aliis circum-
stantiis, si nimirum
aut ista ad unum delecta-
tatis minueretur, aut
altera ad aliud augere-
tur delectatio.

non est transgressus, facere mala et non
fecit, ideo stabilita sunt bona illius in
Domino. Declarat hic auctor sacer-

cum laude ac mercede dignum esse, qui
per Dei gratiam ita à malis abstinet,
ut posset ab eis non abstinere: Suppo-
nit ergo stare sub gratia activam volun-
tatis indifferentiam, nec proinde ullam
voluntati necessitatem imponi.

Unde in illo systema-
te, voluntas se habet
instar bilancis, delecta-
tiones vero instar pon-

1.º Cor. 15. gratia ejus in me va-
ua non fuit, sed abundantius illis omni-
bus laboravi; non ego autem, sed gratia
Dei mecum. Liberam voluntatis coope-
rationem aperte indicant posteriora haec
verba, sed gratia Dei mecum: namque
longè aliter loquitur Apostolus de indeli-

beratis concupiscentia motibus, quos im-
pedire non poterat; de iis enim sic habet,
Rom. 7. Jam non ego operor idud, sed
quod habitat in me peccatum.

Huc etiam pertinent et alia tes-
timonia, quae pariter ostendunt volunta-
tem unâ cum gratiâ se ipsam movere, se
ipsam flectere, se ipsam Determinare ad
bonum. Psal. 118. Inclina cor meum
ad faciendas justificationes tuas. i. ad
Tim. 4. Exerce te ipsum ad pietatem.
Apocal. 3. Siquis aperuerit mihi januam
intrabo ad illum. Sanè aperire et incli-
nare cor, et alia hujusmodi aperte omni-
nò indignant propriam ac liberam Deter-
minationem.

Prob. 2.º ex Conciliis, praesertim ex
Concilio Trid. Sess. 6. Can. 4. Siquis dixerit
liberum hominis arbitrium à Deo motum
et excitatum, nihil cooperari assentiendo
Deo excitanti atque vocanti... neque posse
disentire, si velit, sed velut inanimè
quoddam nihil omninò agere, merèque
passivè se habere, anathema sit. Ex
his Concilii verbis gratia efficax talis est,
ut homo possit eam abicere seu repudiare,
possit ei dissentire si velit, adeoque ut vo-
luntati nullam necessitatem imponat, et
sub illa stare possit activa voluntatis indif-
ferentia.

Tridentino Concilio praeserat Sy-
nodus Senonensis*, quae expressè docet et lu-
ulenter probat Decreto is. non esse tale tra-
hentis Dei auxilium, cui resisti non possit.

249.
ponderum: etenim
vis utriusque Delecta-
tionis tota relativa
est, et quasi ex mecha-
nica lege voluntatem
moveret ac rapit, sive
ad bonum, sive ad
malum: si major
fuerit vis gratiae,
quàm concupiscentia,
necessum erit
benè voluntatem gra-
vari; è contra male,
si viribus prevaleverit
concupiscentia: sic
que juxta Janseni-
um, non voluntas
Delectationibus, ut
in Systemate Catho-
licorum, sed Delec-
tationes voluntati
dominantur, ipsa-
que de obtinendo
voluntatis consen-
su in se invicem
decertant, cum-
que ob graduum
seu virium pre-
potentiam neces-
sario eliciunt ac
consequuntur, id
que absque ubâ
voluntatis Delibe-
ratione, adeoque
sunt indeliberata.

* an. 1140.

✠ B

Prob. 3^o. ex S. Augustino pluribus
in locis, imprimis lib. De Spiritu et Litt. c. 34.
Nemo habet in potestate, quod ei veniat
in mentem; sed consentire vel dissentire
propria voluntatis est: Et quibus-
dam interjectis, Profecto, inquit, et ip-
sium bonum velle Deus operatur in ho-
mine, et in omnibus misericordia eius
provenit nos, consentire autem voca-
tioni Dei, vel ab ea dissentire, sicut di-
xi, propria voluntatis est. Similia ha-
bet lib. De predest. II. c. 5. Ergo juxta
S. Augustinum voluntas sic provenitur
et movetur à gratiâ, ut consentire vel
non consentire, in humano libertatis
arbitrio positum sit: id autem dici non
posset, si gratiâ bene agendi necessi-
tatem etiam simplicem indueret.

3. 119.

Prob. 4^{to}. Duplici ratione Theolo-
gica. 1^a. Tunc constat, bona justorum
opera, quæ per Dei gratiam fiunt, ve-
rè esse meritoria; ita disertè definitivit
Concilium Trid. Sess. 6. Can. 32. Atqui non
minus certum est ex fide catholici ad
merendum requiri immunitatem à ne-
cessitate, et activam ad utrumlibet in-
differentiam; prout alibi jam exposui-
mus et hîc loco adhuc magis exponemus.
Ergo p^o.

2^a. Difficilis semper visa est
gratiæ et liberi arbitrii concordia, ut
fatetur ipse S. Augustinus lib. De gratiâ
Christi, c. 47. et alibi passim hanc ques-
tionem difficilissimam appellat, à paucis in-

intelligibilem, quam pauci penetrare valent,^{251.}
et candidè fatetur, se in eà enodandà vehe-
menter angustari. Atqui non ea fuisset
Augustino componendae libertatis cum gra-
tia difficultas, si persuasum habuisset eò
duntaxat liberum arbitrium destrui, quòd
voluntati violentiam et coactionem in-
fert, ita ut quae voluntarie etiamsi ne-
cessariò fiant, liberè tamen fieri cense-
antur: nihil enim facilius intelligitur,
quàm quòd spontaneum et voluntarium
flare possit cum gratià maximè effi-
caci et invincibili, sicut in amore bea-
tifico et productione Spiritus Sancti stat
cum necessitate omnium maximà. Ergò.

Conclusio 2^a.

233.

Vis et efficacia gratiae non est repe-
tenda ex delectatione Superiori seu per
gradus relativè victrii. Est specialiter
contra Jansenium ejusque sectatores.

Prob. 1^o ex iis tum Scripturae, tum
Conciliorum, tum S. Augustini testimoniis,
tum denique ex rationibus Theologicis combu-
sione procedenti adductis, quibus ostendimus,
gratiam efficacem nullam necessitatem vo-
luntati imprimere; nam fatentibus Janse-
nistis ipsis hujusmodi gratiae efficacia volun-
tati necessitatem imprimi, atque necessariò
ei ineluctabiliter ad actum determinat.

Prob. 2^o. En iis, quae supra c. 2. § 8.
adversus damnatas ab Ecclesià quinque Jan-
senii propositiones discernimus, quibus cons-
tat, Jansenii de gratià Systema inimicum
esse libertati, siquè nemè intimo conjunctum
esse errorem memoratarum Jansenii proposuim.

Prob. 3^o. Ex S. Augustino, lib. 8.
 Confes. c. 8. ubi sic de se ipso loquitur: Non
fauebam, quod incomparabili affectu mihi
magis placebat. Hoc uno brevi testimonio
 res tota conficitur; inde enim plane even-
 titur fundamentale novi Jansenistarum
 Systematis principium, quod nempe vo-
 luntas semper necessario sequatur mayo-
 rem Delectationem indeliberatam. Nam
 S. Augustinus laudato textu procul dubio
 loquitur de Delectatione indeliberata, cer-
 tissimum enim est, et omnes fatentur, vo-
 luntatem semper sequi majorem Delecta-
 tionem deliberatam. Atqui disertissime
 testatur S. Doctor, se non fuisse quod sibi
 multo magis placebat. Ergo p.

Confirmatur ex his locis, in quibus
 S. Augustinus libertati tribuit indifferen-
 tem potestatem se flectendi ad quam volue-
 rit Delectationem, eamque sua electio-
 ne superiorem ac predominantem effici-
 endi: Inter omnia, quae Delectant, in-
quit Serm. 159. alias 17. De verb. Apost. c. 2.
plus te Delectet ipsa justitia; non ut alia
non Delectent, sed plus ipsa Delectet.....
justitia hic Delectet, ut vincat etiam lic-
itas Delectationes; et ei Delectationi, qua
licite Delectaris, propone justitiam. Ma-
 nifeste huic supponit, esse penes volunta-
 tem, ut in hoc vel illo objecto magis vel
 minus Delectetur. atque hoc verum non
 esset, si a majore Delectatione indelibera-
 ta invincibiliter raperetur; Ergo hanc
 invincibilem Determinationem non admi-
 nit S. Augustinus. Rursus illud idem
 clarissime significat c. 4. et 5. ubi post-

quam exhibuit intestinam utriusque Delectationis pugnam in homine justo, si pergit: Decertant in te duo Delectationes, modo interrogo te quid proponas.... proponito Delectationi carnis Delectationem mentis. 253. W.B. A.

Tandem lib. De corrept. et grat. in quo famosa exponitur distinctio adiutorii quo et sine quo, quã Jansenius existimat clavem contineri, quã aditus aperitur in omnes Augustiniana Doctrina circa gratiam recessus, S. Augustinus nunquam asserit, adiutorium quo esse illam indeliberatam Delectationem superiorem ac victricem, de quã toties Jansenius; imò potius aliud passim assignat bonarum actuum principium à Delectatione proorsus distinctum, timorem scilicet, pudorem, dolorem, &c. Sic c. 5. 6. et 12. citati lib. De corrept. et grat. et lib. i. ad Simpl. c. 19. ait, miris et ineffabilibus, diversis et innumera- bilibus modis Deum homines ad se vocare et trahere. Ex his omnibus clarissime demonstratur apud S. Augustinum Delectationem indeliberatam non esse unicum pondus et principium, quo voluntas ad agendum movetur, ac determinatur.

Prob. 4^{to}. Ex infirmitate fundamentorum, quibus innititur prefatum utriusque Delectationis Systema. Tria potissimum sunt ex Jansenio undecim primis capitibus libri 4. De gratiã. innum voluntatem non posse moveri sine præviã Delectatione indeliberatã. 2. Dum non esse nisi duos amores, carnalem scilicet, qui est vitiosa cupiditas; et coelestem, qui est laudabilis ac proprie dicta charitas.

tertium, in conflictu duarum delectationum, quae gradibus superior est, alteram necessario vincere. Atqui tria haec principia falsa sunt, absurda et erronea.

1^o falsum est, voluntatem non posse moveri absque praevia delectatione indeliberata; nam haec necessitas vel proveniret a natura volitionis, quae elici non potest nisi praevia tali delectatione; vel ex infirmitate voluntatis lapsa: Si primum, ergo Adamus indignus ad peccandum delectatione carnali indeliberata. Atqui peccavit. Ergo expertus est malos, pravaos, deordinatos concupiscentiae motus, quod constanti SS. Patrum, praesertim Augustini lib. de corrept. et grat. c. ii. doctrina adversatur. Si secundum, infirma quidem est voluntas, sed nondum penitus extincta libertas; unde qua virtute potuit Adamus qualibet bona opera eliciere absque tali delectatione praeviente, poterit et homo nunc quaedam saltem facilia producere opera, non pulsantibus his indeliberatis delectationis motibus. Sane remanet in nobis integra ad peccandum libertas quae fuerat in Adamo: si ergo Adamus sine motu carnali praeviente peccare potuit, cur non et nos?

2^o. Non esse nisi duos amores, carnalem unum et vitiosum, caelestem alterum et charitativum, ne dum falsum est, sed et aperte erroneum, ex quo necessario sequeretur, actus fidei, spei, timoris, &c. absque motivo charitatis, vitiosos esse; nullam proinde esse fidem virtutem Theologiam in peccatoribus, atque unicam esse virtutem,

charitatem subiect. Varium de his uberius di-^{255.}
ximus, tum ubi de natura gratiae actualis, tum
ubi de actionibus infidelium. Præterea tali
principio præsupponitur omnem voluntatis
actum esse formaliter amorem, quod perin-
de falsum est et absurdum: aversio enim ac-
tualis mali imminuentis, ejusque fuga, non
est certe actus amoris, ut patet: nec motivum
quo movetur voluntas ad hanc aversionem, est
ipsa delectatio, sed timor. Ergo. Hinc S. Tho-
mas, 2. 2. q. 17. a. 8. docet quidem omnem mo-
tum appetitivum oriri ex amore; at negat
ipsum semper esse formaliter amorem.

3^o. Quod additur, in pugna duarum
delectationum, qua gradibus superior est al-
teram necessario vincere, funditus evertit
liberum arbitrium, ipsissimumque est Jan-
senii Systema, ex quo velut ex fonte quinque
famose Propositiones evidenter deducuntur,
prout videre est ex iis quo supra c. 2. §. 8. dispe-
ruimus.

Prob. 5^{to} ex eo, quod delectationis
superioris Systema obnoxium sit iisdem
inconmodis, quo Janseniani suis adver-
sariis opponunt.

1^o namque, nihil est, à quo Jan-
seniani magis abhorreant, quam ab usu sci-
entiae mediae, qua Deus prius dirigatur,
quam aliquid absolute futurum decernat.
Atqui in Systemate delectationis superio-
ris Deus debet similiter dirigi per aliquam
scientiam mediam, qua nimirum explo-
ret, quot futuri sint in homine gradus
concupiscentiae, ut possit dando plures gra-
dus gratiae, consensum voluntatis certo
obtinere. Ergo

319. 5.

2^o. Jansenius ejusque Discipuli eā maximè ratione Molinistas exagitant, eosque velut Semipelagianos traduunt, quòd in eorum Sententiā gratia non sit ex se ipsa, seu propria et intrinsecā virtute victrix et efficax. Atqui illud ipsum merito contorquetur in Systema delectationis Superioris; siquidem in eo Systemate efficacia gratia non tam ex internā ipsius virtute pendet, quam ex minori oppositæ cupiditatis resistantiā; si enim hæc major forte fuerit, gratia victrix non erit, sed vicia; nec proinde usquam ipsa cordis duritiem tollit, sed eam non esse presupponit: quòd adeò verum est, ut eadem entitas gratia, que in uno minus resistente est victrix; in alio per majorem concupiscentiam obdurato vincatur. Ergò.

3^o. Idetiam Jansenistæ exprobrant Molinistis, quòd in eorum principiis multa sit difficultas ad explicandum eum modum, quo gratia domat voluntatem, qui tamen Augustino semper visus est ad exponendum perdifficilis, occultus, ac planè ineffabilis. Atqui pariter in Systemate Janseniano modus explicandi gratiam efficacem, planus est facilis et apertus: nullus enim est, qui non facile intelligat, inter duos secundum proportionem virium suarum collutantes eum vincere, qui plures habet virium gradus, hinc inter duo pondera in bilance posita, quòd majus est, ad se necessario pertrahit minus. Ergò.

Prob. Denique 6^{to} ex novitate diti 257.
Systematis. Namque ante Jansenium inau-
ditum erat, totam vim gratiae repeti à gra-
duali delectationis superioritate: inde est,
quod ipse nequidem tentaverit sententiam
hanc aliunde adstruere, quam quibusdam
testimoniis S. Augustini male intellexit,
ita ut omnes alios Ecclesiae Doctores, prater
Augustinum, velut in mysterio gratiae cau-
tientes traducere non vereatur, ut videre
est in libro Broamiali c. 13. ubi loquitur
de Patribus S. Augustino anterioribus. Et
c. 29. et 30. ubi sermonem habet de Scholas-
ticiis Doctoribus, suamque, id est, ut putat, Au-
gustini doctrinam, ipsis plane ignotam
fuisse discretè pronuntiat.

Solvuntur Objectiones. 234.

Obiò contra iam Conclusionem,
Varia loquendi rationes, quibus utitur S.
Augustinus ad exprimendam gratiam effi-
caciā, aperte significant eam per se ne-
cessario et invincibiliter voluntatem
determinare; sicut libris de grat. (Christ.
de grat. et lib. arb. de concept. et grat. p.
passim dicitur, Deum in nobis operari
ipsum velle: bonos à malis discernere: vo-
lentes de nolentibus facere: gratia dui-
tur victrix, et prebens vires efficacissi-
mas voluntati: à nullo duro corde res-
pui: inclinabiliter atque insuperabi-
liter operari: per eam denique Deus
dicitur habere, cordium, quò voluerit,
inclinandorum omnipotentissimam po-
testatem. Atqui ista omnia conilia-
ri nullatenus possunt cum libera et expedi-
tā facultate consentiendi vel non consenti-

* juxta illud Philipp.
2. Deus est qui ope-
ratur in nobis et
velle et perficere.
Et Ezek. 36. Faciā
ut in præceptis meis
meis ambuletis.

* juxta Scripturam
passim, præcipue illud
Prov. 21. vii. Cor Re-
gis in manu Domini:

quomunque voluerit
inclinabit illud.

258. endi. Ergo gratia voluntati necessitatem
aliquam imprimat.

Respondent nonnulli, his et simili-
bus loquendi modis nihil aliud significa-
ri, quam generatim nobis in presenti
statu necessariam esse gratiam, quae, ut-
potè preveniens, gratuita, ac necessaria,
quoties bonum operamur, prima est ac
praecipua boni operis causa.